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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou návrhu měniče pro pomocné pohony

trakčních vozidel. Předmětem práce je zhodnocení možných topologických variant měniče a

výběr optimálního uspořádání. Dále provedení počítačových simulací vybraných jevů za

účelem dimenzování výkonových součástek zvolené varianty a stanovení výkonových ztrát

měniče.
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Abstract

This master thesis deals with the design of an auxiliary inverter. The purpose of this

document is the selection of proper topology, fundamental explanation of used power circuits

and verification of the calculated results by PC simulations.
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Seznam symbolů

PWM Pulsní šířková modulace. (Pulse Width Modulation)

1f, 3f Jednofázový, třífázový

RMS Value Efektivní hodnota veličiny. ( Root Mean Square)

Mean Value Sřední hodnota veličiny

SS meziobvod Stejnosměrný meziobvod napěťového střídače. Je tvořen kondenzátorovou baterií.

motorufU _ Výstupní fázové napětí střídače resp. efektivní hodnota fázového napětí na motoru.

motorusU _ Výstupní sdružené napětí střídače resp. efektivní sdružené napětí na motoru

)(__ avIGBTSWP Střední hodnota spínacích ztrát tranzistoru [W]. (Switching Losses)
Dána součtem P_SW_ON_IGBT(av) + P_SW_OFF_IGBT(av).

)(___ avIGBTONSWP Střední hodnota zapínacích ztrát tranzistoru [W]

)(___ avIGBTOFFSWP Střední hodnota vypínacích ztrát tranzistoru [W]

)(__ avIGBTFWP Střední hodnota propustných ztrát tranzistoru [W]. (Forward Losses)

)(__ avIGBTtotP Totální ztrátový výkon tranzistoru [W]. Dán součtem: P_FW_IGBT(av) + P_SW_IGBT(av)

)(__ avDSWP Střední hodnota spínacích ztrát diody [W]. (Switching Losses)

)(__ avDFWP Střední hodnota propustných ztrát diody [W]. (Forward Losses)

)(__ avDtotP Totální ztrátový výkon diody[W]. Dán součtem: P_FW_D(av) + P_SW_D(av)

CUS resp. FES Průřez vinutí transformátoru resp. průřez jeho magnetického obvodu [m2]

N počet závitů [-]

iU Indukované napětí [V]

J Proudová hustota [A/m2]

FEB Magnetická indukce v jádře transformátoru [T]

k Převod transformátoru [-]. (Turn Ratio)

1h Účinnost 3f napěťového střídače [-]

2h Účinnost 1f diodového usměrňovače v můstkovém zapojení [-]

3h Účinnost 1f transformátoru [-]

4h Účinnost 1f napěťového střídače [-]

5h Účinnost pulsního měniče pro snižování napětí[-]

Symbol voltmetru vyskytující se v simulacích.

Symbol zdroje proudu vyskytující se v simulacích.

Symbol zdroje napětí vyskytující se v simulacích.
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1 Úvod
Cílem práce je navrhnout statický měnič pro napájení kompresorů klimatizační

jednotky trolejbusu. Tento statický měnič je řešen jako samostatná skříň a je určen k zástavbě

na střechu vozidla. Typové označení měniče je SM54.2. Měnič bude dodávat energii pro dvě

klimatizační jednotky typu UL 500 EM. Každá klimatizační jednotka obsahuje jeden

kompresor klimatizace, který je poháněn asynchronním motorem. Jmenovité napětí

(sdružené) asynchronních motorů je 400 V ±5 % o frekvenci 50 Hz. Každý z motorů bude

napájen jmenovitým proudem 20 A.

Navrhovaný měnič klimatizace je napájen ze stejnosměrného meziobvodu (dále jen SS

meziobvod) hlavního pohonu. Hlavní pohon současně zprostředkovává aktivní přepěťovou

ochranu. Přesáhne-li napětí na SS meziobvodu softwarem definovatelnou hodnotu, dojde

k sepnutí spínače elektronické brzdy. Tím je přebytečná energie přivedena k brzdovému

odporníku, kde je mařena. V souvislosti s napětím, které se může objevit na SS meziobvodu

hlavního pohonu, jsou definovány vstupní napěťové hladiny pro navrhovaný měnič

klimatizace. Jeho jmenovité vstupní stejnosměrné napětí je 600 V resp. 750 V (je určen pro

provoz na obou napěťových hladinách). Mimo to měnič musí být schopen dlouhodobě

pracovat i při vstupním napětí v rozmezí 400 V až 900 V. Napětí troleje se pohybuje

v rozsahu +20 %, -33 % ze jmenovité hodnoty. Pod i nad touto hranicí napájecího napětí je

funkce měniče elektronicky blokována.

Velikost výkonu měniče hraje zásadní roli při dimenzování výkonových součástek a

chladících prvků. Elektrické ztráty měniče produkují teplo, které je nutné odvádět

prostřednictvím chladičů ochlazovaných nuceně cirkulujícím vzduchem ze spodní strany.

Z hlediska návrhu je nutné dimenzovat pohon pro určité výkonové přetížení, které je

dle zadání stanoveno na 150 % po dobu 5 sekund. Přetížitelnost vyjadřuje schopnost měniče

poskytnout na výstupu vyšší proud než jmenovitý. Konkrétně 60 A po dobu 5 sekund. Měnič

musí být schopen uchladit tyto časově omezené zvýšené ztráty tak, aby teplota (především

čipů spínacích součástek) nepřesáhla optimální mez. Toto krátkodobé přetížení je typické pro

první okamžiky po startu měniče, resp. po zapnutí obou kompresorů klimatizace.

Vstupní obvody měniče, které jsou na potenciálu trolejového napětí, jsou dvojitě

izolované od ostatních obvodů (kostra vozidla, síť malého napětí, výstupní napětí). První

izolace je vyřešena použitím bezpotenciálových výkonových modulů. Základna výkonového

modulu, která je určena pro styk s chladičem, je již výrobcem izolována od částí pod napětím.
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Druhá izolace je realizována pomocí přidané dielektrické vrstvy, která je umístěna mezi

chladičem a základnou výkonového modulu. Při návrhu je nutné zohlednit fakt, že zmíněná

přidaná vrstva zhoršuje přestup tepla mezi pouzdrem součástky a chladičem. Proto je nutné

při tepelném dimenzování měniče ponechat vyšší teplotní rezervu. Galvanické oddělení

výstupních obvodů od obvodů trolejového napětí je řešeno použitím transformátoru.

Pro simulaci elektrických parametrů měniče byl zvolen program SIMPLORER, ve

studentské verzi 7.0 od společnosti ANSOFT [9].

1.1 Přehled vybraných technických parametrů pomocného pohonu

Vstupní data:

Jmenovité vstupní stejnosměrné napětí 600 V (750 V) DC

Minimální vstupní stejnosměrné napětí 400 V DC

Maximální vstupní stejnosměrné napětí 900 V DC

Výstupní data:

Jmenovitý proud 2 x 20 A

Přetížitelnost 150 % po dobu 5 s

Výstupní trojfázové střídavé napětí (sdružené) 3AC 400 V ± 5 %

Jmenovitý kmitočet 50 Hz ± 1 %

Obecná data:

Max. vnější rozměry

délka 1560 mm

šířka 720 mm

výška 400 mm

Max. hmotnost 250 kg

Způsob chlazení AF (vzduchové, nucené)

Teplota okolí a chladicího vzduchu při provozu -40 °C až +50 °C
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2 Topologie pomocného pohonu trakčního vozidla
Způsoby, jak realizovat měnič pomocného pohonu, jsou v zásadě čtyři. V následujícím

oddílu bude proveden rozbor a diskuze vlastností jednotlivých variant s následným výběrem

optimální topologie výkonového obvodu.

2.1 Varianta 1
Schéma pohonu je uvedeno na obrázku 1. Pulsní měnič pro snižování stabilizuje

proměnné vstupní napětí. Napěťová hladina prvků pulsního měniče je volena 1700 V

vzhledem k maximálním možným hodnotám trolejového napětí. Řízení měniče je pulsní

šířkové. Spínací frekvence je volena v řádu jednotek kHz. Použití vyššího spínacího kmitočtu

vede na menší (lehčí a levnější) indukčnost výstupního filtru L1. Na druhou stranu je velikost

spínacího kmitočtu omezena velikostí spínacích ztrát výkonového prvku.

Obrázek 1: Obvodové schéma měniče klimatizace - varianta 1

Na výstupu pulsního měniče je (s jistou idealizací) konstantní napětí, které napájí

1f napěťový střídač. Střídač je spínán obdélníkově v plném otevření, aby byl schopen přenést

maximální výkon. Díky stabilizovanému napětí na vstupu, může být napěťová hladina prvků

1f střídače 600 V (varianta 1.1) resp. 1200 V (varianta 1.2).


[…]


dobu provozu součástky. Překročení maximální teploty čipu způsobí okamžité zničení

součástky. Tato teplota je u poslední generace spínacích součástek na hranicí 150°C (některé

moduly dokonce 175°C). Teplo, které v součástce vzniká důsledkem ztrátového výkonu, je

nutno odvádět pomocí chladičů. Výsledný ztrátový výkon je dán součtem dílčích ztrát:

§ Ztráty propustným proudem

§ Ztráty spínací

§ Ztráty závěrným proudem

§ Ztráty hradlovým proudem

§ Ztráty blokovacím proudem

Vzhledem k velikosti podílu jednotlivých ztrát můžeme ztráty závěrným, hradlovým a

blokovacím proudem zanedbat. Vzhledem k vysokým spínacím kmitočtům převládají ztráty

spínací. Oproti ztrátám propustným proudem vychází 2 až 5x vyšší [4].

Ztráty propustným proudem PFW [W]

I na sepnuté spínací součástce vzniká úbytek napětí CEu . Následným průchodem proudu Ci

vznikají ztráty. Pro výpočet se vychází z náhrady propustné charakteristiky lomenou čarou

tak, jak je uvedeno na obrázku 1. Dodejme, že člen kde CEr je dán poměrem CCE IU DD / [4].

2

)()(0)( efcCEavceavFW IrIcUP ×+×= (1)
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Obrázek 1: vlevo - aproximace propustné charakteristik,

vpravo- závislost ztrátových energií na proudu Ic.

Ztráty spínací PSW [W]
Při každém sepnutí součástky vznikají zapínací ztráty Pon. Během doby ton dochází

k nárůstu proudu IC na jmenovitou hodnotu a současnému poklesu napětí UCE na hodnotu

blízkou nule.

onCCEonavonSW tfIUfEP ××××@×= 5,0)(__ (2)

Při každém vypnutí součástky vznikají vypínací ztráty Poff. Během doby toff proud

klesá k nule a napětí roste na jmenovitou hodnotu.

offCCEoffavoffSW tfIUfEP ××××@×= 5,0)(__ (3)

Výrobci výkonových spínacích součástek udávají závislost ztrátových energií Eon, Eoff

a Err (pro zpětnou diodu) v závislosti na velikosti proudu procházejícího součástkou IC (viz

obrázek 1 vpravo). Tyto závislosti jsou vztaženy k jmenovitému napětí modulu spínací

součástky UCC. Pro výpočet spínacích ztrát pro libovolné napětí UCE je nutné provést

přepočet.

( ) )()(__ IcEfUUP onCCCEavonSW ××= Zapínací ztráty tranzistoru (4)

( ) )()(__ IcEfUUP offCCCEavoffSW ××= Vypínací ztráty tranzistoru (5)

( ) )()(__ IcEfUUP rrCCCEavrrSW ××= Spínací ztráty diody (6)

Suma všech uvedených ztrát určují totální ztrátový výkon Ptot [W], kterým je

součástka zahřívána. Dimenzování spínací součástky a jejího chladiče je vztaženo k danému

totálnímu výkonu.
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2 Katalogový list modulu SEMiX604GB176HDs

Obrázek 2: Katalogový list výkonového modulu, str. 1/5
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Obrázek 3: Katalogový list výkonového modulu, str. 2/5
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3 Dimenzování 3f střídače v aplikaci SEMISEL

Obrázek 4: Zadání vstupních parametrů

Obrázek 5: Zadání parametrů chlazení
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Obrázek 6:Výsledky dimenzování
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4 Katalogový list měřeného jednofázového transformátoru

Obrázek 7:Katalogový list měřeného 1f transformátoru
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5 Katalogový list modulu FF450R06ME3

Obrázek 8: Katalogový list výkonového modulu, str. 2/9
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Obrázek 9: Katalogový list výkonového modulu, str. 3/9
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Obrázek 10: Katalogový list výkonového modulu, str. 4/9
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Obrázek 11: Katalogový list výkonového modulu, str. 6/9
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Obrázek 12: Katalogový list výkonového modulu, str. 7/9
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6 Dimenzování 1f střídače (600 V) v aplikaci IPOSIM

Obrázek 13: Zadání vstupních parametrů

Obrázek 14: Zadání parametrů chladiče(vlevo), nápověda pro přepočet chladiče (vpravo)

Obrázek 15: Zadání cyklu přetížení
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Obrázek 16: Výsledek dimenzování 1f střídače
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7 Katalogový list diodového modulu SKKD170F

Obrázek 17: Katalogový list diodového modulu, str. 1/3
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8 Katalogový list modulu SEMiX604GB176HDs

Obrázek 18: Katalogový list výkonového modulu, str. 1/5
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Obrázek 19: Katalogový list výkonového modulu, str. 2/5
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9 Dimenzování pulsního měniče v aplikaci SEMISEL

Obrázek 20: Zadávání vstupních parametrů [11]

Obrázek 21: Výběr spínací součástky

Obrázek 22: Zadání parametrů chlazení
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Obrázek 23: Výsledek dimenzování pulsního měniče

10 Dimenzování 1f střídače (1200 V) v aplikaci SEMISEL

Obrázek 24: Zadání vstupních parametrů
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Obrázek 25: Výběr spínacího prvku

Obrázek 26: Výsledek dimenzování 1f střídače
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11 Katalogový list modulu SEMiX404GB12Es

Obrázek 27: Katalogový list výkonového modulu, str. 1/5
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Obrázek 28: Katalogový list výkonového modulu, str.2/5
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12 Katalogový list modulu FF650R17IE4D_B2

Obrázek 29: Katalogový list výkonového modulu, str. 2/9
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Obrázek 30: Katalogový list výkonového modulu, str. 3/9
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Obrázek 31: Katalogový list výkonového modulu, str. 4/9
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13 Katalogový list diodového usměrňovače DD 121 S

Obrázek 32: Katalogový list diodového modulu, str. 2/4

Obsah
