## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Modulární stavba výkonových měničů pro pomocné pohony trakčních vozidel
Student: Bc. Jakub JERÁBEK Std. číslo:
Oponent: František Krůs

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor v předkládané diplomové práci s názvem "Modulární stavba výkonových měničů pro pomocné pohony trakčních vozidel" porovnává jednotlivé aplikovatelné topologie vybraného měniče pro napájení klimatizační jednotky trolejbusu.

Zpracování problematiky je pojato velmi zodpovědně a detailně. V rámci práce byla provedena celá řada výpočtů, rovněž byly prováděny simulace s využitím různých simulačních nástrojů.

Urcitý nedostatek práce spatřuji v interpretaci získaných výsledků a provázanosti kapitoly závěr se stěžejní body práce.

Diplomant splnil všechny body zadání, diplomová práce je přes výše uvedené připomínky kvalitní a přínosná pro praxi.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jakým způsobem by bylo možné provést zpřesnění výpočtu spínacích ztrát v polovodičích?

2. Jakým způsobem by bylo možné do výpočtu zakomponovat tepelný odpor vrstvy, která zajišťuje druhou izolaci?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 23.5.2012

.....
podpis oponenta práce